
 

CITTÀ DI ALBA 
 (PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della GIUNTA COMUNALE 

 

N. 430 
del 14/11/2025 

 
OGGETTO: Approvazione accordo per l’utilizzazione temporanea in orario 

extralavorativo di personale appartenente al Corpo di Polizia Locale 
dell’ente presso il Comune di Govone in occasione della manifestazione 
“Il Magico Paese di Natale”. Periodo 15/11/2025 – 21/12/2025. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di novembre alle ore 14.30 nella 

solita sala delle riunioni ed in presenza degli Assessori indicati. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dall'art. 43 dello Statuto comunale vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta comunale nelle persone dei Signori 
  

 

       N.      Cognome e nome                 Presente      Assente 
 

 

     1.       GATTO Alberto Sindaco  X  
 
     2.       PASINI Caterina Vice Sindaco  X  
 
     3.       CAVALLO Roberto Assessore  X  
 
     4.       CROCE Donatella Assessore  X  
 
     5.       FENOCCHIO Edoardo Assessore  X  
 
     6.       GARASSINO Luigi Assessore  X  
 
     7.       TIBALDI Davide Assessore  X  
 
     8.       VIGNOLO Lucia Assessore  X  
 
  

 
Con l'intervento e l'opera del Signor NARDI Massimo, Segretario Generale. 
 
La presente riunione si svolge nel rispetto delle modalità previste dal regolamento per lo 

svolgimento dell’attività collegiale della Giunta comunale in forma mista. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GATTO Alberto, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



OGGETTO: Approvazione accordo per l’utilizzazione temporanea in 
orario extralavorativo di personale appartenente al Corpo di 
Polizia Locale dell’ente presso il Comune di Govone in 
occasione della manifestazione “Il Magico Paese di Natale”. 
Periodo 15/11/2025 – 21/12/2025. 

 
 
 

Il Sindaco riferisce: 
 

Vista la nota Pec n. 47959 del 15/10/2025 con la quale il Comune di 
Govone ha richiesto l'assegnazione provvisoria di Agenti di Polizia di questo ente, 
in occasione della manifestazione “Il Magico Paese di Natale” che si svolgerà dal 
15 novembre al 21 dicembre 2025, secondo la calendarizzazione riportata 
all’interno della richiesta medesima. 

 
Richiamati:  
 

• l’art. 4, punto 4, lett. c), della Legge 7 marzo 1986 n. 65, recante "Legge 
quadro sull'ordinamento della polizia municipale", prevede che: “le missioni 
esterne per soccorso in caso di calamità e disastri, o per rinforzare altri 
Corpi e servizi in particolari occasioni stagionali o eccezionali, sono 
ammesse previa esistenza di appositi piani o di accordi tra le 
amministrazioni interessate, e di esse va data previa comunicazione al 
Prefetto”;  

 
• l’art. 6, c. 5, della Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, recante 

"Norme in materia di Polizia locale", dispone che: “In conformità alle norme 
dei regolamenti organici di ciascun Ente il personale assegnato al servizio 
può essere distaccato o comandato temporaneamente a svolgere funzioni 
di Polizia locale sul territorio di un Ente locale diverso da quello di 
appartenenza nell'ambito delle proprie attribuzioni, dandone preventiva 
comunicazione al Prefetto competente per territorio”;   

 
• l'articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, prevede che “I Comuni 

con popolazione inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a 
rilevanza industriale, le Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono 
servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali purché autorizzati dall'Amministrazione di 
provenienza". 
 
Ritenuto di assentire alle richieste del Comune di Govone nell'ambito della 

cooperazione tra Enti Locali, proseguendo la collaborazione tra i due Enti, attesa 
anche la disponibilità manifestata dagli Agenti del Corpo di Polizia Locale del 
Comune di Alba, come da calendario indicato nell’accordo;  
 
 



 In relazione a quanto precede, la competente Ripartizione Servizi Generali e 
di Staff – Ufficio Risorse Umane – propone l’adozione del provvedimento in 
oggetto da parte della Giunta comunale. 
 
 Al riguardo sono stati acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile rilasciati, rispettivamente, dal Dirigente della Ripartizione 
Servizi Generali e di Staff e dal Dirigente della Ripartizione Ragioneria, Finanze, 
Programmazione, C.E.D., ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Quanto sopra premesso, 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
 

Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al 
provvedimento proposto, la cui assunzione è riservata alla competenza della 
Giunta comunale; 

 
 Vista ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 
 
 Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000 e dato atto 
che dagli stessi non emerge alcun rilievo; 
 

Visto l’art.48 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi a norma di legge, 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

• di approvare l’allegato accordo redatto in riferimento a quanto disposto 
dall’art.1 comma 557 della Legge n. 311 30/12/2004 per l’utilizzo extra 
orario lavorativo degli Agenti di Polizia Locale di questo ente presso il 
Comune di Govone dal 15 novembre al 21 dicembre 2025, in occasione 
della manifestazione “Mercatini di Natale”, come da calendario riportato 
all’interno dell’accordo medesimo; 

 
• di autorizzare il dirigente la ripartizione “Servizi Generali e di Staff” alla 

sottoscrizione di tale protocollo d’intesa. 
 



• di dare che, in riferimento a quanto disposto all’art.3 dell’accordo 
summenzionato il Comune di Govone corrisponderà al Comune di Alba una 
somma forfettaria pari ad €.400,00 a titolo di rimborso della spesa relativa 
al costo di esercizio del veicolo di servizio, in riferimento ad una stima delle 
percorrenze chilometriche; 
 

• di prevedere tale introito al bilancio comunale, imputandolo, come segue: 

Titolo 3 
Tipologia 0500 
Categoria 3059900 
Pi.Fi  V E.3.05.99.99.999 
Capitolo 2320 
Bilancio  2025 

 
 

Con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
4° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 

 
*  *  *  *  *  * 

 



ACCORDO PER L’UTILIZZO TEMPORANEO DI AGENTI DI POLIZIA LOCALE AI 
SENSI DELL’ART.1  COMMA 557 DELLA L.311/2004 

TRA 
 

il Comune di Alba, con sede in Alba (CN), Piazza Risorgimento n. 1, rappresentato dal dirigente la 
Ripartizione “Servizi Generali e di Staff” dott. Massimo Nardi,  

E 

il Comune di Govone (CN), con sede in Piazza Roma n. 1, rappresentato dal Sindaco sig. Giampiero 
Novara, Responsabile del servizio, 

PREMESSO CHE: 

• l’art. 4, punto 4, lett. c), della Legge 7 marzo 1986 n. 65, recante "Legge quadro 

sull'ordinamento della polizia municipale", prevede che: “le missioni esterne per soccorso 

in caso di calamità e disastri, o per rinforzare altri Corpi e servizi in particolari occasioni 

stagionali o eccezionali, sono ammesse previa esistenza di appositi piani o di accordi tra le 

amministrazioni interessate, e di esse va data previa comunicazione al Prefetto”;  

• l’art. 6, c. 5, della Legge Regionale 30 novembre 1987, n. 58, recante "Norme in materia di 

Polizia locale", dispone che: “In conformità alle norme dei regolamenti organici di ciascun 

Ente il personale assegnato al servizio può essere distaccato o comandato 

temporaneamente a svolgere funzioni di Polizia locale sul territorio di un Ente locale 

diverso da quello di appartenenza nell'ambito delle proprie attribuzioni, dandone 

preventiva comunicazione al Prefetto competente per territorio”;   

• l'articolo 1, comma 557, della Legge n. 311/2004, prevede che “I Comuni con popolazione 

inferiore a 5000 abitanti, i consorzi tra Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le 

Comunità Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'Amministrazione di provenienza";   

• a fronte di quanto sopra premesso, con nota prot. n.4192 del 14/10/2025, pervenuta al 

Comune di Alba in data 15/10/2025 prot. n.47959, il Comune di Govone, ai sensi di 

quanto disposto dal precitato art.1 co 557 della Legge 311/2004, ha richiesto al Comune 

di Alba di potersi avvalere temporaneamente e precisamente in occasione della 

manifestazione “Il Magico Paese di Natale”, delle prestazioni extralavorative di Agenti di 

Polizia Locale del Comune di Alba con arma e veicolo di servizio in dotazione, secondo 

modalità ed orari riportati nel calendario di cui  all’art.1 del presente accordo; 

•  le unità di personale interessate, interpellate in merito, hanno già espresso il proprio 

consenso a tali prestazioni extralavorative;  

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ARTICOLO 1 - Oggetto e scopo dell’accordo convenzionale.  

Il presente accordo di carattere organizzativo disciplina l’assegnazione temporanea in orario 
extralavorativo, ai sensi di quanto disposto dall’art.1 co 557 della L.311/2004, dei sottoriportati 
Agenti di Polizia Locale del Comune di Alba presso il  Comune di Govone, durante la 
manifestazione “Il Magico Paese di Natale”, in programma dal 15 novembre al 21 dicembre 2025, 
con arma ed auto di servizio. 



Il quadro riepilogativo riportante le date d’interesse, l’orario di lavoro, nonché i nominativi degli 
Agenti coinvolti, risulta essere il seguente:  

 

Data Orario Operatore 1 Operatore 2 

Sabato 15 novembre 2025 14,00 – 19,00 PONZO ANGELO ==== 

Domenica 16 novembre 2025 09,30 – 18,30 ALUFFI MAURO MOSCONE FLAVIO 

Sabato 22 novembre 2025 14,30 – 19,00 PONZO ANGELO ==== 

Domenica 23 novembre 2025 09,30 – 19,00 REVELLO WALTER RESTA MARCO 

Sabato 29 novembre 2025 14,30 -19,00 PONZO ANGELO ==== 

Domenica 30 novembre 2025 09,30 – 19,00 ALUFFI MAURO ==== 

Sabato 6 dicembre 2025 14,30 -19,00 ALUFFI MAURO ==== 

Domenica 7 dicembre 2025 09,30 – 19,00 ALUFFI MAURO REVELLO WALTER 

Lunedì 8 dicembre 2025 09,30 – 19,00 REVELLO WALTER ==== 

Sabato 13 dicembre 2025 14,30 -19,00 PONZO ANGELO ==== 

Domenica 14 dicembre 2025 09,30 – 19,00 ALUFFI MAURO ==== 

Sabato 20 dicembre 2025 14,30 -19,00 PONZO ANGELO ==== 

Domenica 21 dicembre 2025 09,30 – 19,00 REVELLO WALTER ==== 

 

ARTICOLO 2 – Durata, e modifiche dell’accordo.  

Il presente accordo avrà decorrenza dal 15/11/2025 e durerà fino al 21/12/2025 secondo quanto 
indicato nell’analitico prospetto riportato al precedente art.1.  

Le parti possono, mediante scambio di concordi atti degli organi rispettivamente competenti, 
disporre consensualmente lo scioglimento anticipato del presente accordo, dalla data di comune 
intesa indicata negli atti stessi.  

E’ altresì causa di rescissione anticipata dell’accordo il venir meno del consenso dell’Agente di 
Polizia Locale interessato, da comunicare per iscritto ad entrambi gli Enti. 

 In caso di malattia, infortunio, o altro impedimento che non consenta la prestazione, l’Ente di 
appartenenza ne informerà con la massima urgenza il Comune di Govone.  

 

ARTICOLO  3 – Rapporto e Orario di lavoro – Trattamento economico – Utilizzo auto di servizio  

Ai sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Alba, le summenzionate attività extralavorative dovranno essere esercitate 
unicamente al di fuori dell’orario di servizio o usufruendo di giornate di congedo ordinario, pena 
la revoca in ogni momento dell’autorizzazione all’espletamento dell’incarico. 



Il rapporto giuridico degli Agenti interessati figurerà in capo al Comune di Govone, dal quale i 
medesimi risulteranno dipendenti a tempo determinato.  

L’ente utilizzatore provvederà a corrispondere direttamente al dipendente il compenso spettante, 
commisurato alla prestazione lavorativa effettivamente resa e  ne curerà i conseguenti rapporti 
con gli enti previdenziali ed assistenziali.  

Sarà inoltre a carico del  Comune di Govone il rimborso al Comune di Alba della spesa relativa al 
costo di esercizio del veicolo di servizio che, in riferimento ad una stima delle percorrenze 
chilometriche, viene forfettariamente quantificata in €.400,00. 

Il Comando di Polizia Locale di Alba è incaricato di effettuare alla Prefettura la comunicazione 
preventiva di servizio fuori sede territoriale comunale del personale suddetto, ai fini 
dell’autorizzazione all’utilizzo delle armi. 

ARTICOLO 4 - Disposizioni finali  

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo convenzionale, si fa riferimento alle 
disposizioni normative vigenti in materia. In caso di controversie fra le parti, il foro competente è 
quello di Asti. 

Trattandosi di accordo convenzionale organizzativo tra pubbliche amministrazioni, il presente 
accordo non è soggetto a registrazione, se non in caso d’uso per i fini di cui al comma precedente.  

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO  

 

Per il Comune di Alba          Dott. Massimo NARDI  

Per il Comune di Govone    Giampiero NOVARA 

 



Verbale fatto e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Gatto f.to Nardi 
 
___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’albo 
pretorio informatico del Comune per quindici giorni consecutivi, 
 
dal      22.11.2025      al      6.12.2025      compreso, 
 
ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Alba,  21.11.2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Nardi 
 
___________________________________________________________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza 
del termine di cui all’art.134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000 il giorno 
__________________ 

 
Alba, _______________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
informatico del Comune per quindici giorni consecutivi, 
 
dal  ________________________  al  ______________________  compreso, 
 
senza opposizioni, ai sensi dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
Alba, _______________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 


